
Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 

 

                   
1 

 

Gmina Ustrzyki Dolne 
 

 
 

 
 
 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Ustrzyki Dolne  
na lata 2016 – 2025. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ustrzyki Dolne  2016 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 

 

                   
2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      WYKONAWCA: 
      Adam Czekański „Bio-San” 
      ul. Konarskiego 74 
      38-500 Sanok 
      e-mail: aczekanski@wp.pl 
      tel. 509 793 106 
 
      



5

Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 

 

 

SPIS TREŚCI: 

1. Wykaz skrótów ............................................................................................................................ 9 
[...]
Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 
 

 

 
 
 
Tabela 6.16. Ilość zużywanej wody na potrzeby gospodarstw domowych w ciągu roku na terenie 
Gminy Ustrzyki Dolne 
 
 

Nazwa 
Eksploatacja sieci wodociągowej - gospodarstwa domowe 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 
[dam3] [dam3] [dam3] [dam3] [dam3] [dam3] 

Ustrzyki Dolne  335 323,8 248,6 320,1 313,8 328,5 
Ustrzyki Dolne - 
miasto  253,6 241,9 164,9 233,8 231,8 236,2 
Ustrzyki Dolne - 
obszar wiejski  81,4 81,9 83,7 86,3 82 92,3 
Źródło: GUS - BDL  

 
Tabela 6.17. Ilość zużywanej wody w  przemyśle w ciągu roku na terenie Gminy Ustrzyki Dolne 

Nazwa 

Eksploatacja sieci wodociągowej - gospodarstwa domowe 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

[dam3] [dam3] [dam3] [dam3] [dam3] [dam3] 

Ustrzyki Dolne 
10 14 40 48 75 80 

Źródło: GUS - BDL  
 
Tabela 6.18. Ilość zużywanej wody na 1 mieszkańca   w ciągu roku na terenie Gminy Ustrzyki Dolne 

Nazwa 

Zużycie wody na 1 mieszkańca 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

[m3] [m3] [m3] [m3] [m3] [m3] 

Ustrzyki 
Dolne  23,6 23,3 19,7 25,0 25,8 26,0 
Ustrzyki 
Dolne - 
miasto  33,7 32,5 23,9 32,6 31,4 30,5 
Ustrzyki 
Dolne - 
obszar 
wiejski  11,7 12,6 15,0 16,3 19,3 20,9 

 
 
 
 
Ilość zużywanej  wody w przeliczeniu na 1 mieszkańca na terenie Gminy Ustrzyki Dolnew latach 2010 
– 2015 miała nieznaczną  tendencję wzrostową.   
 
 
 



82

Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 
 

 

 
 
 
6.4.7.2. Stopień zwodociągowania  

 
Głównym źródłem zaopatrzenia w wodę ludności gminy Ustrzyki Dolne są zasoby wód 
powierzchniowych. Mieszkańcy gminy korzystają również z ujęć grawitacyjnych a także z 
indywidualnych studni głębinowych. Aglomeracja zasilana jest w wodę za pomocą wodociągu relacji 
Solina – Ustrzyki Dolne. Inwestycja ta została oddana do eksploatacji w 1978 r. Wybudowany 
przestarzałą technologią wodociąg z rur stalowych spawanych po okresie 37 letniej, nieprzerwanej 
eksploatacji powoduje wysoki stopień awaryjności. 
Długość sieci wodociągowych w gminie wynosi 65 520 mb z tego: 

• długość sieci magistralnej - 15 200 mb 

• sieć rozdzielcza miejska – 14 320 mb 

• sieć rozdzielcza na terenach wiejskich – 36 000 mb. 

Rocznie dostarczane do odbiorców jest ok. 309 000 m3 wody. Przy ujęciu wody w Solinie znajduje się 
Stacja Uzdatniania Wody (SUW). Z systemu wodociągowego w aglomeracji korzysta 627 gospodarstw 
domowych. Na terenach wiejskich gminy Ustrzyki Dolne do magistrali wodociągowej przyłączone są 
miejscowości: Dźwiniacz Dolny, Łodyna, Brzegi Dolne, Jałowe Hoszów, Moczary, Bandrów Narodowy, 
Ustjanowa Dolna, Ustjanowa Górna, Łobozew Dolny i Równia. W miejscowościach Grąziowa, 
Stańkowa oraz Ropienka istnieją lokalne sieci wodociągowe. Z systemu wodociągowego na wsi 
korzysta 881 gospodarstw domowych.8 
 

 
 
Rys. nr 6.16  Sieć wodociągowa rozdzielcza w Ustrzykach Dolnych 
 
 
 
 

                                                 
8 S TRATEGIA ROZWOJU GMINY USTRZYKI DOLNE 2 0 1 5 - 2 0 2 5 



83

Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 
 

 

 
6.4.7.3. Bilans  odprowadzanych ścieków 
 
Ilości ścieków doprowadzanych do wód lub do ziemi oraz bilans ich oczyszczania na terenie Gminy 
Ustrzyki Dolne  przedstawiono w tabeli poniżej. 
 
Tabela 6.20. Bilans ilości ścieków z  terenu Gminy Ustrzyki Dolne. Ścieki przemysłowe i komunalne 
wymagające oczyszczania odprowadzone do wód lub do ziemi w ciągu roku – dane za rok 2014 
 

Nazwa 

d
łu

go
ść

 c
zy

n
n

ej
 s

ie
ci

 
ka

n
al

iz
ac

yj
n

ej
 

p
rz

ył
ąc

za
 p

ro
w

ad
zą

ce
 

d
o

 b
u

d
yn

kó
w

 
m

ie
sz

ka
ln

yc
h

 
i z

b
io

ro
w

eg
o

 
za

m
ie

sz
ka

n
ia

 

śc
ie

ki
 b

yt
o

w
e 

o
d

p
ro

w
ad

zo
n

e 
si

ec
ią

 
ka

n
al

iz
ac

yj
n

ą 

śc
ie

ki
 n

ie
o

cz
ys

zc
za

n
e 

lu
d

n
o

ść
 k

o
rz

ys
ta

ją
ca

 z
  

si
ec

i k
an

al
iz

ac
yj

n
ej

 
 

 
 

 
 

 
[km] [szt.] [dam3] [dam3] [Mk] 

Ustrzyki Dolne  20,3 502 208,6 0,0 8698 

Ustrzyki Dolne - miasto  17,2 488 202,7 0,0 8166 
Ustrzyki Dolne - obszar 
wiejski  3,1 14 5,9 

0,0 
532 

Źródło: Bank Danych Regionalnych 
 
Tabela 6.21. Bilans ścieków oczyszczanych biologicznie z  terenu Gminy Ustrzyki Dolne 
 

Nazwa 

ogółem 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

[dam3] [dam3] [dam3] [dam3] [dam3] [dam3] 

Ustrzyki Dolne  287 277 296 285 319 297 

Ustrzyki Dolne - miasto  273 259 275 243 251 250 

Ustrzyki Dolne - obszar wiejski  14 18 21 42 68 47 
 
Źródło: Bank Danych Regionalnych 
 
Tabela 6.22 ludność korzystająca z oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Ustrzyki Dolne  

Nazwa przepustowość 
ludność korzystająca z 

oczyszczalni ścieków miejskich 
i wiejskich 

 
ogółem ogółem 

 
[m3/dobę] [osoba] 

Ustrzyki Dolne  3544 8750 
 
Źródło: Bank Danych Regionalnych 
 
Poziom ścieków wymagających oczyszczania związany jest z ilością wody zużywanej na terenie Gminy 
Ustrzyki Dolne. 
Biorąc pod uwagę, że wzrasta liczba ścieków wymagających oczyszczania, szczególnie korzystnym 
zjawiskiem jest wzrost udziału ścieków oczyszczonych. Wynika to z działań podejmowanych w 



84

Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 
 

 

zakresie rozbudowy infrastruktury gospodarki ściekowej: rozbudowa kanalizacji, modernizacja 
oczyszczalni ścieków. W tym zakresie sytuacja na terenie Gminy Ustrzyki Dolne jest dobra – cała ilość 
ścieków wymagających oczyszczenia jest oczyszczana biologicznie. Z roku na rok na Terenie Gminy 
Ustrzyki Dolne daje się zaobserwować wzrost ilości  ludność korzystająca z oczyszczalni ścieków . 

 
 
 
6.4.7.4. Systemy kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków 
 
Poniżej w tabelach przedstawiono podstawowe dane n/t kanalizacji sanitarnej  ścieków na terenie 
Gminy Ustrzyki Dolne. 
 
Tabela 6.23. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Ustrzyki Dolne 

 

Nazwa 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

[km] [km] [km] [km] [km] [km] 

Ustrzyki Dolne  18 18,1 18,2 18,2 18,2 20,3 

Ustrzyki Dolne - miasto  15 15 15,4 15,4 15,4 17,2 

Ustrzyki Dolne - obszar wiejski  3 3,1 2,8 2,8 2,8 3,1 
 
Tabela 6.23. Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania na terenie 
Gminy Ustrzyki Dolne 

Nazwa 

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

[szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] 

Ustrzyki Dolne  451 456 459 462 465 502 

Ustrzyki Dolne - miasto  437 442 446 449 452 488 

Ustrzyki Dolne - obszar wiejski  14 14 13 13 13 14 

 
Na terenie gminy funkcjonuje duża mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia ścieków. Zlokalizowana 
jest w dolinie rzeki Strwiąż w miejscowości Brzegi Dolne. Zarządzana jest przez Miejskie 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. Oczyszczalnia została wybudowana w latach 70-
tych, obecnie stan techniczny zamontowanych w niej urządzeń oceniany jest jako zadowalający. W 
oczyszczalni przyjęto proces technologiczny zapewniający usunięcie ze ścieków zanieczyszczeń 
mechanicznych, organicznych oraz związków biogennych azotu i fosforu. 
Oczyszczalnia spełnia wymagane standardy oczyszczania. Do kanalizacji włączone jest miasto Ustrzyki 
Dolne. Aktualna długość sieci kanalizacji sanitarnej w aglomeracji Ustrzyki Dolne  wynosi 18,80 km 
(ilość przyłączy 450), na wsi (13). Do oczyszczalni dowożone są ścieki wozem asenizacyjnym z 
okolicznych miejscowości. Miejscowości takie jak Serednica, Moczary, Trzcianiec posiadają własne 
oczyszczalnie ścieków.  
 
Poniżej przedstawiono charakterystyczne dane dla poszczególnych oczyszczalni ścieków na terenie 
gminy. 
 
 
 
 



85

Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 
 

 

Oczyszczalnia ścieków w Brzegach Dolnych. 

1. Podstawowe dane technologiczne  oczyszczalni ścieków  

Tabela 6.24. Dane technologiczne  oczyszczalni ścieków Oczyszczalnia ścieków w Brzegach 

Dolnych 

Rok 
Wielkość 

Oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
LRM 

Ścieki 
dopływające 
i oczyszczone 

m3/d 

Ilość 
wytworzonych 
osadów, piasku 

skratek 
(Mg) 

2010 3400 14000 1157 92 

2011 3400 14000 1038 30 

2012 3400 14000 1150 186 

2013 3400 14000 1089 146 

2014 3400 14000 1089 150 

 

2. Pozwolenie wodno-prawne  

- Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. posiada pozwolenie wodno-
prawne na odprowadzanie ścieków komunalnych z oczyszczalni do rzeki Strwiąż znak 
BOŚ.63419.2013 z dnia 14.05.2013r. data obowiązywania 01.07.2023r.  

- Ilości ścieków określone w decyzji: 
- w okresie bezdeszczowym : Q śrd = 3 400 m3/ d 
- w okresie deszczowym i roztopowym: Q śrd = 7 500 m3/ d 

- odprowadzenie ścieków do rzeki Strwiąż  
- Obszar z którego oczyszczalnia zbiera ścieki: miasto Ustrzyki Dolne + ścieki dowożone .  
- Typ oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków 

biogennych  
 
Mechaniczno biologiczna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w dolinie rzeki Strwiąż w m-ci 
Brzegi Dolne. W oczyszczalni ścieków przyjęto proces technologiczny zapewniający w drodze 
oczyszczania mechaniczno- biologicznego usunięcie ze ścieków zanieczyszczeń mechanicznych, 
organicznych oraz związków biogennych azotu i fosforu.  
Układ technologiczny oczyszczania ścieków obejmuje dwa stopnie oczyszczania: 
 - stopień pierwszy - mechaniczny:  
Mechaniczne oczyszczanie ścieków realizowane jest w układzie konwencjonalnym tzn. w oparciu 
o kraty, piaskowniki wirowe i wstępne osadniki poziome. Celem stosowania procesów 
mechanicznego oczyszczania ścieków jest usunięcie z nich ciał stałych oraz zawiesin ziarnistych i 
zawiesin łatwo opadających.  
- stopień drugi - biologiczny:  
Biologiczne oczyszczania ścieków realizowane jest w oparciu o trzy reaktory biologiczne w skład 
których wchodzą komory predenitryfikacji, defosfatacji, denitryfikacji i nitryfikacji oraz dwa 
radialne osadniki wtórne.  
Ścieki do oczyszczalni dopływają istniejącym układem kanalizacji do pompowni ścieków. W 
komorze krat ścieki podlegają cedzeniu na gęstej kracie mechanicznej. Wydzielone skratki są 
odwadniane i prasowane do kontenerów. Ścieki po kratach tłoczone są do piaskowników 



86

Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 
 

 

wirowych, których funkcją jest usunięcie zew ścieków zawiesiny mineralnej. Ścieki pozbawione 
pisaku grawitacyjnie dopływają do osadników wstępnych, w których następuje proces 
sedymentacji zawiesiny.  
Oczyszczone mechanicznie ścieki dopływają do reaktora biologicznego, w skład którego wchodzą 
komory beztlenowe, niedotlenione i komory napowietrzania. Tworzą one reaktor biologiczny 
składający się z trzech ciągów oczyszczania. W reaktorze w wyniku działania mikroorganizmów 
osadu czynnego zachodzą procesy biologicznego usuwania ze ścieków związków węgla 
organicznego, azoty i fosforu.  
Z reaktora biologicznego mieszanina osadu czynnego i oczyszczonych ścieków płynie do komory 
rozdziału ścieków na osadniki wtórne. Sklarowane ścieki z osadników wtórnych płyną do komory 
pomiarowej ścieków oczyszczonych, a następnie wylotem ścieków do rzeki Strwiąż.  
Osad wtórny odpływa do pompowni osadu recyrkulowanego, nadmiernego i części pływających. 
Z pompowni zasadnicza część osadów jest zawracana przez reaktor do komór predenitryfikacji, a 
nadmiar osadu podawany jest na część osadowa oczyszczalni do pompowni osadu wstępnego i 
nadmiernego.  
Części pływające z osadników wstępnych odpływają do pompowni części pływających a 
następnie są przetłaczane do komór fermentacyjnych. Przefermentowany osad jest 
odprowadzany na stację odwadniania osadów.  
 

Na oczyszczalni ścieków powstają dwa rodzaje osadów: 
- wstępny  
- nadmierny 
Oba rodzaje osadów kierowane są do otwartych komór fermentacyjnych, gdzie są mieszane  
i podlegają procesowi fermentacji, po czym kierowane są do stacji odwadniania osadów.  

 
 

3. Informacja o średniej dobowej ilości ścieków komunalnych powstających na terenie 
aglomeracji oraz ich składzie jakościowym:  

 

Tabela 6.25.  Ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających i odpływających na Oczyszczalnia 

ścieków w Brzegach Dolnych 
 

Rodzaj Ścieki dopływające Ścieki oczyszczone 
zanieczyszczeń [kg/rok]    [ kg/rok]    

rok 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BZT5 102266 99081 177117 120607 2028 2069 2549 3017 

CHZT 233103 301304 280397 323433 21034 15000 17757 16335 

Zawiesina ogólna 4328 118711 56916 144565 3872 5059 2692 3920 

Azot ogólny 25877 27725 37921 25504 9151 4588 8168 7307 

Fosfor  ogólny 8056 3869 6015 2755 1273 1081 1915 1133 
 
Średnia dobowa ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji:  
- za 2013r. wynosiła: 2983 m3/d 
- za 2014r. wynosiła: 3431 m3/d 
W tabelach poniżej przedstawiono dane dla Aglomeracji Ustrzyki Dolne 

 
 



87

Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 
 

 

 
Tabela 6.26 

nazwa 
aglomeracji 

nr 
rozporządzenia 

(uchwały) 
ustanawiającego  

aglomerację 

RLM aglomeracji 
zgodnie z 

rozporządzeniem 
(uchwałą) 

ustanawiajacym 
aglomerację 

Grupy według 
rozporządzenia 

RLMrz zgodny 
z projektem  

AKPOŚK 2015 

8 18 19 20 21 
          

Ustrzyki 
Dolne 

Uchwała Nr 
III/42/14 10 240 2 10 247 

Tabela 6.27 

długość sieci kanalizacyjnej 
sanitarnej w aglomeracji 

długość sieci kanalizacyjnej 
ogólnospławnej  w aglomeracji 

długość sieci kanalizacyjnej 
ogółem (sanitarnej i 

ogólnospławnej)                           
w aglomeracji 

ogółem [km] 
w tym sieci 

grawitacyjnej 
[km] 

ogółem [km] 
w tym sieci 

grawitacyjnej 
[km] 

ogółem 
[km] 

w tym sieci 
grawitacyjnej [km] 

28 29 30 31 32 33 
            

17,24 17,24 2,30 2,30 19,54 19,54 

Tabela 6.28 
przepustowość  

projektowa 
wydajność 

oczyszczalni 
ścieków [RLM] 

ilość 
oczyszczan

ych 
ścieków 

komunalny
ch ogółem 

w ciągu 
roku [tys. 

m3/r] 

ilość ścieków 
oczyszczonych 

odprowadzonych 
do odbiornika [tys. 

m3/r] 

średnia 
[m3/d] 

maksymalna 
[m3/d] 

docelowa [m3/d] 

60 61 62 63 64 65 
            

3 400 7 500   14 000 1 099,80 1 099,80 

Tabela 6.29 
średnie roczne wartości wskaźników w ściekach dopływających do oczyszczalni 

ścieków 
BZT5 

[mgO2/l] 
ChZT [mgO2/l] 

zawiesina ogólna 
[mg/l] 

azot [mg/l] 
fosfor 
[mg/l] 

73 74 75 76 77 
          

90,00 242,00 94,00 27,00 3,00 

 



88

Gmina Ustrzyki Dolne  Program Ochrony  Środowiska 
 

 

 
Tabela 6.30 

średnie roczne wartości wskaźników  w ściekach odpływających z oczyszczalni 
ścieków 

redukcja 

BZT5 
[mgO2/l] 

ChZT [mgO2/l] 
zawiesina ogólna 

[mg/l] 
azot [mg/l] 

fosfor 
[mg/l] 

azot [%] fosfor [%] 

78 79 80 81 82 83 84 
              

4,00 23,00 4,00 6,00 0,00 77 93 

Tabela 6.31 

ilość suchej 
masy osadów 
powstających 

na 
oczyszczalni  

[Mg/rok] 

ilość suchej masy osadów powstających na oczyszczalni wraz ze 
sposobem zagospodarowania osadu 

magazynowane 
czasowo na 

terenie 
oczyszczalni 

[Mg/rok] 

stosowane do 
uprawy roślin 

przeznaczonych 
do produkcji 

kompostu 
[Mg/rok] 

przeznaczone na inne cele 

ilość 
[Mg/rok] 

sposób 
zagospodarowania 

89 94 95 96 97 
          

142,50 45,60 0,00 96,90 kompostowanie 

 

Oczyszczalni ścieków w Serednicy  

 
Tabela 6.32 Oczyszczalni ścieków w Serednicy - parametry 

 
Typ 
urządzenia 

 
Pozwolenie 

wodnoprawne  

Maksymalne ilości 
oczyszczonych ścieków 
bytowo-gospodarczych 
zgodnie  
z obowiązującym 
pozwoleniem 
wodnoprawnym 

Zgodnie z obowiązującym 
pozwoleniem 
wodnoprawnym ścieki  
o następującym stanie i 
składzie  

Oczyszczalnia 
Serednica 

Z dnia 
11.07.2013r. 

BOŚ.6341.25.20
13 Ważne do 

dnia 
12.07.2023r. 

Gmina Ustrzyki 
Dolne 

maksymalnej 
godzinowej Qhmax = 0,89 
m3/h 
średniej dobowej Qśr = 
8,5 m3/d 
maksymalnej rocznej  
Qrmax = 3 723 m3/rok 
 

BZT5  -  40 mgO2/dm3 i 
poniżej 
Zawiesina ogólna - 50 
mgO2/dm3 i poniżej 
ChZTCr -  150 mgO2/dm3 i 
poniżej 

 
Tabela 6.33 Oczyszczalni ścieków w Serednicy – wyniki analiz 2013 r. 

 

 
Typ 

urządzenia 

Wyniki przekazywane 
przez MPGK Sp. z o.o. 

25.03.2013r. 

Wyniki przekazywane 
przez MPGK Sp. z o.o. 

04.06.2013r. 

Wyniki przekazywane 
przez MPGK Sp. z o.o. 

22.07.2013r. 

Oczyszczalnia 
Serednica 

BZT5  -  10,1 mg/dm3 

Zawiesina  -  25,2 mg/dm3 
BZT5  -  4,3 mg/dm3 